

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch
Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Thực hiện Công văn số 6160/UBND-KTN ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; UBND huyện Tây Giang xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, với chủ đề: **“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”**, nhằm tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường, thể hiện trách nhiệm và đóng góp chung vào những nỗ lực quốc gia và toàn cầu làm cho thế giới sạch hơn; tăng cường công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, phát huy phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức; các hoạt động hưởng ứng trực tiếp, góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

- Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng hưởng ứng. Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề đã được phát động tại Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023: **“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”** và tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững.

2. Thời gian hưởng ứng: Từ nay đến hết tháng 9 năm 2023.

3. Căn cứ vào điều kiện thực tế, mỗi cơ quan, địa phương tổ chức chiến dịch cao điểm, sự kiện, phong trào, chương trình hành động, tuyên truyền, truyền thông trực tuyến trên các phương tiện thông tin đại chúng để hưởng ứng và tạo giá trị lan tỏa trên địa bàn huyện.

4. Các ban, ngành, Hội, đoàn thể huyện và UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể từng nhiệm vụ.

5. Trung tâm VH - TT và TT - TH huyện tăng thời lượng tuyên truyền, đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.

III- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Các cơ quan, ban, ngành, trường học, đơn vị vũ trang, UBND các xã, các cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức tổng dọn vệ sinh trong khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị và đồng thời treo băng rôn nơi công cộng, các tuyến đường chính hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, với chủ đề: **“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”**.

(Có nội dung thông điệp gửi kèm)

- Phát động các phong trào cộng đồng như: ra quân làm vệ sinh môi trường; trồng cây xanh; cải thiện, phục hồi môi trường tại khu dân cư tập trung, nhất là trên các sông, hồ, suối, kênh, mương tiêu thoát nước, ...; kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các điểm nóng về ô nhiễm môi trường, ...; quan tâm giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc tại địa phương, vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải rắn tại nguồn, tái sử dụng, tái chế chất thải; tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm cho các cơ sở cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, tiêu dùng, giao đồ ăn nhanh, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn huyện phải giảm thiểu, hạn chế tối đa sử dụng túi nilon, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa, ...) để chứa đựng, bao gói sản phẩm, hàng hoá và thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật; trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến trọng tâm vào các

quy định mới, trách nhiệm thực hiện đối với các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện để hiểu rõ và thực hiện.

- Tổ chức treo băng rôn, pano tuyên truyền về Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 tại các khu vực công cộng, các trục đường chính, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp trên địa bàn huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023 cấp cho Phòng TN&MT huyện tại Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2023.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, tổ chức in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính khu Trung tâm hành chính huyện; phối hợp, tổ chức cấp băng rôn đến các xã để treo dọc trục đường chính, những khu vực đông dân cư.

- Phối hợp với Trung tâm VH - TT và TT - TH huyện tổ chức tuyên truyền, vận động, Nhân dân chấp hành tốt Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Phê duyệt Đề án quản lý chất thải rắn tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức tham gia các hoạt động dọn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải đúng nơi quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường trong trường học và khu vực xung quanh.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Triển khai các kế hoạch, chương trình trồng cây xanh; hướng dẫn, phổ biến cho Nhân dân kỹ thuật sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản hạn chế gây ô nhiễm môi trường.

4. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Trung tâm VH - TT và TT - TH huyện tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết.

5. Trung tâm VH - TT và TT - TH huyện

Thường xuyên phát các tin, bài, phóng sự về môi trường, về ý nghĩa, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, với chủ đề:

“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”, nhằm nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ môi trường.

6. UBMTTQ Việt Nam, Huyện đoàn Tây Giang

Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thực hiện các nội dung tuyên truyền, vận động.

7. UBND các xã

- Căn cứ tình hình thực tế của xã để xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, với chủ đề: **“Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”** Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tổng dọn vệ sinh tại các khu dân cư, phân loại rác thải tại nguồn, giảm thiểu phát thải, tăng cường tái chế sử dụng, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Có trách nhiệm treo băng rôn do Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện cung cấp tại địa điểm trụ sở làm việc và trên các trục đường chính đi qua địa phận của xã, các điểm dân cư.

8. Các cơ quan, ban, ngành còn lại

Quán triệt, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình tổng dọn vệ sinh sạch khuôn viên, cơ quan nơi làm việc.

Các Cơ quan, đơn vị, Hội, đoàn thể huyện và UBND các xã, căn cứ điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tổ chức các hoạt động hưởng ứng và báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện*) trước ngày **13/10/2023** để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam trước ngày **15/10/2023**.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 của UBND huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND 10 xã;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH